26/08/2020 SEI/IFCE - 1933617 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260184&infra_siste… 1/5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23486.001666/2020-27
Interessado: Coordenadoria de Pesquisa e Extensão - Campus Caucaia

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020 PROFESSORES-CAU/DE-CAU/DG-
CAU/CAUCAIA-IFCE

RETIFICAÇÃO

Os Diretores Gerais dos campi Caucaia, Tauá, Baturité, Canindé e Fortaleza, no uso de suas atribuições, tornam
pública a RETIFICAÇÃO do Edital da 1ª edição do DESAFIO CIENTÍFICO DE PESQUISA DE GERMINAÇÃO
DE IDEIAS DE NEGÓCIOS INOVADORES - PGINI/IFCE 2020, com as seguintes alterações:

Onde lê-se:
10. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CADASTRO DOS BOLSISTAS
10.1. São documentos necessários para cadastro dos bolsistas:
(...)
d) Histórico escolar do aluno do ano da vigência da bolsa, emitido pela coordenadoria de controle acadêmico (CCA)
– em anexo na plataforma NL;
e) Declaração de matrícula do ano da vigência da bolsa, emitida pela coordenadoria de controle acadêmico (CCA) –
em anexo na plataforma NL;

Leia-se:
10. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CADASTRO DOS BOLSISTAS
10.1. São documentos necessários para cadastro dos bolsistas:
(...)
d) Histórico escolar do aluno do ano da vigência da bolsa, emitido no sistema acadêmico na opção "solicitar
documentos" – em anexo na plataforma NL;
e) Declaração de matrícula do ano da vigência da bolsa, emitida no sistema acadêmico na opção "solicitar
documentos" – em anexo na plataforma NL;

Onde lê-se:
ANEXO I - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE PROJETOS
(...)
Seção 2: Líder da Equipe - Dados Pessoais e Escolares*
(...)
7. Número do RG (Registro Geral): (Digite um número sem ponto e traço)*
8. Imagem do RG (PDF ou JPG)*
9. C.P.F.: (Digite um número sem ponto e traço)*
10. Imagem do C.P.F. (PDF ou JPG)*
(...)
13. Histórico escolar do ano vigente, emitido (CCA): (PDF ou JPG)*
14. Declaração matrícula do ano vigente, emitido (CCA): (PDF ou JPG)*

Leia-se:
Seção 2: Líder da Equipe - Dados Pessoais e Escolares*
(...)

26/08/2020 SEI/IFCE - 1933617 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260184&infra_siste… 2/5

7. Número do RG (Registro Geral): (Digite um número sem ponto e traço)*(REVOGADO)
8. Imagem do RG (PDF ou JPG)*(REVOGADO)
9. C.P.F.: (Digite um número sem ponto e traço)*(REVOGADO)
10. Imagem do C.P.F. (PDF ou JPG)*(REVOGADO)
(...)
13. Histórico escolar do ano vigente, emitido no sistema acadêmico na opção "solicitar documentos": (PDF ou
JPG)*
14. Declaração matrícula do ano vigente, emitida no sistema acadêmico na opção "solicitar documentos":
(PDF ou JPG)*

Onde lê-se:
8. DOS REQUISITOS E COMPROMISSO DOS BOLSISTAS ACOMPANHAMENTO
8.1. Para as cotas de bolsa de acompanhamento do PGINI/IFCE 2020, o BOLSISTA deve estar regularmente
matriculado em um dos cursos do ENSINO MÉDIO E/OU TÉCNICO DO IFCE, ou um curso do ENSINO
SUPERIOR DO IFCE, e estar entre o primeiro e o penúltimo semestre do curso. Não estão enquadrados neste edital
cursos de extensão e estudantes de pós-graduação;
(...)
9. DOS REQUISITOS E COMPROMISSO DO BOLSISTA DESENVOLVIMENTO
9.1. Para as cotas de bolsa para o desenvolvimento de produtos e/ou serviços em negócios inovadores do PGINI/IFCE
2020, o BOLSISTA deve estar regularmente matriculado em um dos cursos do ENSINO MÉDIO E/OU TÉCNICO
DO IFCE, ou em um curso do ENSINO SUPERIOR DO IFCE, e estar entre o primeiro e o penúltimo semestre do
curso. Não estão enquadrados neste edital cursos de extensão e estudantes de pós-graduação;
(...)
11. DOS REQUISITOS DOS PARTICIPANTES E DA INSCRIÇÃO DAS IDEIAS
11.1. Poderão inscrever-se equipes (proposta/projeto) compostas de, no mínimo, 3 (três) e, no máximo, 5 (cinco)
estudantes, que devem estar regularmente matriculados em um dos cursos do ENSINO MÉDIO E/OU TÉCNICO,
E/OU do ENSINO SUPERIOR, nos campi Caucaia, Tauá, Baturité, Canindé ou Fortaleza do IFCE, e estar entre o
primeiro e o penúltimo semestre do curso no período de inscrição. NÃO estão enquadrados neste edital cursos de
extensão e estudantes de pós-graduação;

Leia-se:
8. DOS REQUISITOS E COMPROMISSO DOS BOLSISTAS ACOMPANHAMENTO
8.1. Para as cotas de bolsa de acompanhamento do PGINI/IFCE 2020, o BOLSISTA deve estar regularmente
matriculado em um dos cursos do ENSINO MÉDIO E/OU TÉCNICO DO IFCE, ou um curso do ENSINO
SUPERIOR DO IFCE. Não estão enquadrados neste edital cursos de extensão e estudantes de pós-graduação;
(...)
9. DOS REQUISITOS E COMPROMISSO DO BOLSISTA DESENVOLVIMENTO
9.1. Para as cotas de bolsa para o desenvolvimento de produtos e/ou serviços em negócios inovadores do PGINI/IFCE
2020, o BOLSISTA deve estar regularmente matriculado em um dos cursos do ENSINO MÉDIO E/OU
TÉCNICO DO IFCE, ou em um curso do ENSINO SUPERIOR DO IFCE. Não estão enquadrados neste edital
cursos de extensão e estudantes de pós-graduação;
(...)
11. DOS REQUISITOS DOS PARTICIPANTES E DA INSCRIÇÃO DAS IDEIAS
11.1. Poderão inscrever-se equipes (proposta/projeto) compostas de, no mínimo, 3 (três) e, no máximo, 5 (cinco)
estudantes, que devem estar regularmente matriculados em um dos cursos do ENSINO MÉDIO E/OU
TÉCNICO, E/OU do ENSINO SUPERIOR, nos campi Caucaia, Tauá, Baturité, Canindé ou Fortaleza do
IFCE. NÃO estão enquadrados neste edital cursos de extensão e estudantes de pós-graduação;

Onde lê-se:
12. DAS INSCRIÇÕES DOS PARTICIPANTES
(...)
12.2. As inscrições para o PGINI/IFCE 2020 estarão abertas do dia 10 a 30 agosto de 2020 nos endereços acima
citado;
(...)
20. DO CRONOGRAMA
1ª FASE INSCRIÇÕES - 10 de agosto a 05 de setembro de 2020 (28 Dias)
Lançamento Edital 07 de agosto de 2020
Inscrições 10 a 30 de agosto de 2020 (21 Dias)

26/08/2020 SEI/IFCE - 1933617 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260184&infra_siste… 3/5

Análise das Inscrições 31 de agosto e 01 de setembro de 2020 (02 Dias)
Inscrições Validadas 01 de setembro de 2020 às 9h
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 01 a 02 de setembro de 2020 até às 9h (24h)
Inscrições Deferidas 02 de setembro de 2020 às 17h
Seleção de ideias 02, 03 e 04 de setembro de 2020 (03 Dias)
Resultado preliminar 04 de setembro de 2020 às 9h
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 04 a 05 de setembro de 2020 até às 9h (24h)
Resultado Definitivo 05 de setembro de 2020 às 17h
Convocação das Equipes 05 de setembro de 2020
Envio do Termo de Compromisso 05 de setembro de 2020
2ª FASE GERMINAÇÃO DE IDEIAS - 05 de setembro a 22 de outubro de 2020 (47 Dias)
1º acesso a Sala de Aula (Ambientação) 06 e 07 de setembro de 2020
E-learning 08 de setembro a 16 de outubro de 2020 (40 Dias)
Aula inaugural 08 de setembro de 2020 às 19h
Webinars, Orientação e Coworking 08 de setembro a 13 de outubro de 2020 (36 Dias)
Qualificação de projetos 13 de outubro de 2020
Entrevista de qualificação 14 a 17 de outubro de 2020 (04 Dias)
Pitch Day (Seleção) 19 e 20 de outubro de 2020 (02 Dias)
Resultado preliminar 20 de outubro de 2020
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 20 de outubro de 2020 (15min Resultado Preliminar)
Resultado Definitivo 20 de outubro de 2020
Cadastro dos Projetos 21 e 22 de outubro de 2020 (02 Dias)
3ª FASE PROTOTIPAÇÃO - 23 de outubro a 21 de dezembro de 2020 (60 Dias)
Webinars, Orientação e Coworking 23 de outubro a 15 de dezembro de 2020 (54 Dias)
Qualificação dos protótipos 18 de dezembro de 2020
Demoday (Seleção) 21 de dezembro de 2020
Resultado preliminar 21 de dezembro de 2020
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 21 de dezembro de 2020 (15min Resultado Preliminar)
Resultado Definitivo 21 de dezembro de 2020
4ª FASE CERTIFICAÇÃO e PREMIAÇÃO (03 Dias)
Certificação dos Participantes 21 de dezembro de 2020
Prazo de Reconsideração 2ª INSTÂNCIA 21 e 22 de dezembro de 2020 (24h)
Resultado Final da Premiação 22 de dezembro de 2020 às 17h
Premiação 23 de dezembro de 2020

Leia-se:
12. DAS INSCRIÇÕES DOS PARTICIPANTES
(...)
12.2. As inscrições para o PGINI/IFCE 2020 estarão abertas do dia 10 de agosto a 07 de setembro de 2020
nos endereços acima citado;
(...)
20. DO CRONOGRAMA
1ª FASE INSCRIÇÕES - 10 de agosto a 14 de setembro de 2020 (35 Dias)
Lançamento Edital 10 de agosto de 2020
Inscrições 10 de agosto a 07 de setembro de 2020 (29 Dias)
Análise das Inscrições 08 a 09 de setembro de 2020 (02 Dias)
Inscrições Validadas 09 de setembro de 2020 às 9h
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 09 a 10 de setembro de 2020 até às 9h (24h)
Inscrições Deferidas 10 de setembro de 2020 às 17h
Seleção de ideias 10, a 12 de setembro de 2020 (03 Dias)
Resultado preliminar 12 de setembro de 2020 às 9h

26/08/2020 SEI/IFCE - 1933617 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260184&infra_siste… 4/5

Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 12 a 13 de setembro de 2020 até às 9h (24h)
Resultado Definitivo 14 de setembro de 2020 às 17h
Convocação das Equipes 14 de setembro de 2020
Envio do Termo de Compromisso 14 de setembro de 2020
2ª FASE GERMINAÇÃO DE IDEIAS - 15 de setembro a 22 de outubro de 2020 (42 Dias)
1º acesso a Sala de Aula (Ambientação) 14 e 15 de setembro de 2020
E-learning 15 de setembro a 16 de outubro de 2020 (33 Dias)
Aula inaugural 15 de setembro de 2020 às 19h
Webinars, Orientação e Coworking 15 de setembro a 13 de outubro de 2020 (29 Dias)
Qualificação de projetos 13 de outubro de 2020
Entrevista de qualificação 14 a 17 de outubro de 2020 (04 Dias)
Pitch Day (Seleção) 19 e 20 de outubro de 2020 (02 Dias)
Resultado preliminar 20 de outubro de 2020
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 20 de outubro de 2020 (15min Resultado Preliminar)
Resultado Definitivo 20 de outubro de 2020
Cadastro dos Projetos 21 e 22 de outubro de 2020 (02 Dias)
3ª FASE PROTOTIPAÇÃO - 23 de outubro a 21 de dezembro de 2020 (60 Dias)
Webinars, Orientação e Coworking 23 de outubro a 15 de dezembro de 2020 (54 Dias)
Qualificação dos protótipos 18 de dezembro de 2020
Demoday (Seleção) 21 de dezembro de 2020
Resultado preliminar 21 de dezembro de 2020
Prazo de Reconsideração (RECURSOS) 21 de dezembro de 2020 (15min Resultado Preliminar)
Resultado Definitivo 21 de dezembro de 2020
4ª FASE CERTIFICAÇÃO e PREMIAÇÃO (03 Dias)
Certificação dos Participantes 21 de dezembro de 2020
Prazo de Reconsideração 2ª INSTÂNCIA 21 e 22 de dezembro de 2020 (24h)
Resultado Final da Premiação 22 de dezembro de 2020 às 17h
Premiação 23 de dezembro de 2020

Ademais, informamos que, caso alguma equipe já inscrita acredite ser necessário fazer alguma correção ou
modificação de seus dados de inscrição, será permitida a substituição de tais dados mediante envio de solicitação via
e-mail institucional dos alunos (não serão considerados e-mails pessoais) para o endereço pgini@ifce.edu.br até a
data e horário final das inscrições, estabelecidos no cronograma.

25 de agosto de 2020.

JEFFERSON QUEIROZ LIMA
Diretor Geral Campus Caucaia

JOSE EDUARDO SOUZA BASTOS

Diretor Geral Campus Fortaleza

FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL
Diretor Geral Campus Canindé

LOURIVAL SOARES DE AQUINO FILHO

Diretor Geral Campus Baturité

JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO
Diretor Geral do Campus Tauá

Documento assinado eletronicamente por Jose Alves de Oliveira Neto, Diretor(a) Geral do
Campus Tauá, em 25/08/2020, às 16:55, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

26/08/2020 SEI/IFCE - 1933617 - Retificação

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2260184&infra_siste… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Jefferson Queiroz Lima, Diretor(a) Geral do Campus
Caucaia, em 25/08/2020, às 17:18, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Eduardo Souza Bastos, Diretor(a) Geral do
Campus Fortaleza, em 25/08/2020, às 18:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Dalle Piagge Filho, Diretor(a) Geral
Substituto(a) do Campus Canindé, em 25/08/2020, às 20:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lourival Soares de Aquino Filho, Diretor Geral do
Campus Baturité, em 26/08/2020, às 00:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1933617 e o
código CRC 80D2F78A.

23486.001666/2020-27 1933617v6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0